Ofício n.º 011/2025

Jaguaribe – CE, 29 de maio de 2025.

Exmo. Senhor Presidente,

 Exmo. Sr. Presidente, ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos por meio

deste, encaminhar a V. Exa., o RREO Relatório Resumido de Execução Or-

çamentário – 2º Bimestre (maio a dezembro de 2024 e janeiro a abril de

2025), obedecendo ao que dispõe a Instrução Normativa 03/2000 e especifica-

ções contidas na Portaria Nº 286, de 07 de maio de 2019 da Secretaria do Te-

souro Nacional e especificações contidas no Manual dos Demonstrativos Fiscais

– MDF da 13º edição, aprovado pela Portaria 1447, de 14 de junho de 2022 da

Secretaria do Tesouro Nacional e alterações ocorridas pela Portaria 288, de 28

de abril de 2023.

               Em cumprimento o que determina a Lei Complementar N.º 101 de 04

de maio de 2000 nos seus artigos 52 e 55, e o Art. 7º da IN n.º .03/2000 do TCM,

estamos enviando a esse Tribunal de Contas do Estado, os relatórios, com os

seguintes demonstrativos:

01 – Balanço Orçamentário – Receita e Despesa;

02 – Demonstrativo das Despesas por Função e Subfunção;

03 – Relatório de Receitas Arrecadadas;

04 – Balanço Geral do Exercício Financeiro;

05 – Edital de Publicação;

06 – Declaração de Divulgação no Flanelógrafo

            Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

     Alexandre Gomes Diogenes

    Presidente

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Diretor Executivo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e

de conforme com a determinação contida na Lei Complementar nº 101 de 04 de

maio de 2000 (LRF), autoriza a publicação mediante afixação no prédio do Con-

sórcio de Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe, para divulgação nesta data do

seguinte RREO Relatório Resumido de Execução Orçamentário – 2º Bimes-

tre (maio a dezembro de 2024 e janeiro a abril de 2025), conforme art. 52 da

Lei Complementar nº 101/2000 e art. 6º da Instrução Normativa nº 03/2000 do

Tribunal de Contas dos Municípios.

Jaguaribe – CE, 29 de maio de 2025.

     Alexandre Gomes Diogenes

      Presidente

D E C L A R A Ç Ã O

Declaro para fins de prova junto ao TCE – Tribunal de Contas do Estado,

que foi publicado no flanelógrafo do Consórcio de Desenvolvimento do Vale do

Jaguaribe o RREO Relatório Resumido de Execução Orçamentário – 2º Bi-

mestre (maio a dezembro de 2024 e janeiro a abril de 2025), em cumprimento

ao disposto no caput do art. 08 da LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal e Art.

6º da Instrução Normativa nº 03/2000 do Tribunal de Contas dos Municípios.

Jaguaribe – CE, 29 de maio de 2025.

     Alexandre Gomes Diogenes

      Presidente

		2025-05-29T11:46:27-0300
	HELDER MEDEIROS DE ALENCAR ARARIPE NETO:62476688304

		2025-05-29T11:46:41-0300
	HELDER MEDEIROS DE ALENCAR ARARIPE NETO:62476688304

		2025-05-29T11:46:51-0300
	HELDER MEDEIROS DE ALENCAR ARARIPE NETO:62476688304